(3) in dormientibus.

jecto oblato, passi sunt, mentis directione cessante; in corpore à spiritibus animalibus, istiusmodi actioni per consuetudinem adaptatis, excitabitur.

- a) Conspirat hæc in parte nobiscum *Job. Lockius L. II. Cap. XIX.* de Intell. Hum. *Somniare*, inquiens, est percipere in animo, quæ non ab externis objectis aut nota quavis occasione suggestur, neque NB. sub ulla omnino electione aut gubernatione intellectus Eundem in modum *Lucretius L. IV.* canit:

Mens ipsa jacet: languetque sopore.

Nec dissentit, cum mortis lethique potum,

Jam pridem, quem mens vivum se cernere credit.

Conf. Gregor. Nyssen. L. de hominis opific. Cap. XIII. p. 75. seq.

- b) Id quod eleganter depingit *Dan. Sennertus Pr. Medic. L. I. P. II. Cap. III. p. m. 260.* ubi, *insomnia*, ait, si immoderata gravia & cum terrore sint, spiritus exagitant, delassantque homines, ut excitati plus defatigationis, quam refectionis & refocillationis a somno percipient. Paucis interiectis ita pergit: Subito terrore perculsi homines excitantur, & si evigilare non possunt, in somno anxietatem summam percipiunt, corpusque varie jactant, praæ angore sudant, ut excitati ita lassi sint, ac si maximos sustinuerint labores. Confer. *Propert. L. II. Eleg. XVIII. Christian. Joh. Langius Prax. Med. Cap. XX. §. 3. Colleg. Cas. ejusd. Auctor. Cas. XXIV. Plutarch. in vit. Dionis p. 961. idem in vita Demetrii p. 901. alibi: Suetonius in vita Neronis §. 46.*

- c) Cujus varietatem carmini egregie depictam inclusit *L. IV.* ita locutus *Lucretius*:

Porro hominum mentes, magnis qui motibus edunt
Magna, itidem sæpe in somnis faciuntque, geruntque.
Reges expugnant, capiuntur, prælia miscent.

Tollunt clamorem; quasi si jugulentur ibidem:

Multi depugnant, gemitusque doloribus edunt:

Et quasi phantere mortuæ sœvire leonis

Mandantur: Magnis clamoribus omnia complent,

Indicioque sui fati persæpe fuere:

Multi mortem obeunt: multi de montibus altis

Se quasi præcipitent ad terram, corpore toto

Exterrentur.

H

§. IV.

§. IV.

(4) in habituali
dispositione.

Singulari vero quadam ratione in iis, qui easdem ex im-
perio imaginationis obortas actiones semel iterumque repe-
tiverunt, adeoque habitualem consecuti sunt dispositionem,
hæc phantasiæ vis conspicitur. a) In hisce enim tantum
nanciscuntur imagines, quæ menti in cerebro offeruntur, ro-
boris, ut nullo modo vel mens sibi relicta vel voluntas relu-
ctari, impetusque illos coercere possit. Altera enim velut
natura consuetudo est, b) quæ viribus per crebram action-
num earundem repetitionem aucta, omnem in hisce liberta-
tem, si non plane tollit, tamen mirifice debilitat atque in-
fringit. Quod vel exinde patet, quia saepenumero homines
eiusmodi varia mala, v. g. contemtum, paupertatem &c. con-
trahunt, neque tamen acquisitum semel habitum vitiosum re-
stingvere possunt. Hinc homines, vini dulcedine capti, li-
cet contemtui omnium atque rerum quarumvis inopiae
se exponant; tamen ab isto malo neutquam revocari se pa-
tiuntur. Idem de impuritatum omni genere est pronunci-
andum. c) Habent hæ varia conjuncta mala, quibus, qui stu-
dio eiusmodi scelerum ducuntur, se se offerant. Nihilo ta-
men secius flagitia flagitiis tantisper addunt ejus farinæ ho-
mines, dum poena divina pariter ac humana eos persequitur.
Quod autem inviti ad istarum actionum pravitatem denuo ad-
mittendam trahantur, exinde manifestum est; quia certe no-
runt, poenas horum sedatuos scelerum gravissimas, nec eas-
dem evitandi occasionem temere se oblaturam. Accedit,
quod illi ipsi miserrimi mortalium de periculosa, in qua ver-
sentur, conditione admoniti, saepenumero de malitia ac in-
genti naturæ suæ robore conquerantur; velle quidem se ab-
stinere; sed ubi occasio malorum praebatur, in sua hoc potesta-
te situm non esse, affirmantes. Pœnitentiam quoque admis-
sorum haud raro seriam præ se ferunt. Sed impetu phanta-
siæ denuo facto, in eadem recidunt mala. Possent equidem, si
serio vellent, ardore precum eo tandem eniti, quorsum in-
tendunt; quia apud Deum nihil adūratov. Sed eadem natu-
ræ vis nonnunquam iis obstat, quo minus devotas ad DEum
manus,